关于开展2023年春季学期期末校园安全检查的通知
各二级学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，坚持统筹发展和安全，坚持安全第一、预防为主，持续树牢安全红线意识，护航学校高质量发展。根据《福建省教育厅关于开展全省教育系统重大事故隐患专项排查整治2023行动的通知》《福建省教育厅关于做好期末有关工作的提示函》等文件精神和上级有关会议工作要求，全面排查整治校园安全隐患，防范遏制各类安全事故发生，保障广大师生员工的生命财产安全，维护学校安全稳定。现将组织开展2023年春季学期期末校园安全检查有关事项通知如下：
一、检查及隐患报送时间
1.各单位自查时间：6月27日至7月3日，各二级学院、各部门开展安全隐患自查自纠，并于7月3日（星期一）下午下班前将《2023年春季学期期末校园安全隐患自查表》（附件1）报送校安办（行政楼102室）。
2.学校集中检查时间：7月3日至5日，学校将分组对主校区和南安校区进行集中检查，各检查组牵头单位于7月5日（星期三）下午下班前将《2023年春季学期期末校园安全检查情况反馈表》（附件3）报送校安办（行政楼102室）。
二、检查内容
1.各单位对所管辖的校舍、教室、实验室、实训室、实验中心、计算机房、图书馆、礼堂、报告厅、多功能厅、办公室、会议室、体育场馆、学生公寓、教师公寓、食堂、超市、创业园区、在建工地、配电室、水泵房、蓄水池、电梯、库房等场所进行安全自查，重点检查安全工作规章制度和责任人到位情况，重点关注领域是校园燃气安全、食品安全、宿舍安全、实验室安全、消防安全、交通安全、设施设备安全等是否存在安全隐患，前期安全检查中发现的问题整改是否落实到位等方面的情况。
2.学校集中检查重点为学生公寓、食堂、超市商铺、图书馆、创业园区、在建工地、实验室、多媒体教室、计算机房、配电室、水泵房、蓄水池、电梯、池塘、围墙、校园周边等重点部位及公共区域的消防安全、交通安全、食品安全、综治安全、设施设备安全等，同时对各单位自查隐患问题清单进行核实，督促落实整改到位。
三、学校集中检查分组情况
（一）校园公共区域及周边安全检查
1.牵头部门：保卫部（处）
2.配合部门：资产处、资产经营公司、后勤处、后渚海防派出所
3.检查内容：学生公寓和青年公寓电动自行车停放和充电点，校大门、南侧门、实训湖、浅水湾创业园、新华都超市、校园周边等校园内外区域的消防、治安、交通等安全情况。
（二）学生宿舍安全检查
1.牵头部门：学工部
2.配合部门：宿管中心、研究生处、保卫部（处），二级学院
3.检查内容：主校区学生宿舍是否存在违章使用大功率电器等用电安全，消防通道是否通畅等消防安全，门窗、扶手、护栏是否牢固等公寓楼栋安全，公寓楼周边有无山体滑坡、塌方等地质灾害安全，是否存在管制刀具或可能造成人身伤害的非管制刀具伤人等治安安全。
（三）后勤和基建安全检查组
1.牵头部门：后勤处
2.配合部门：基建处
3.检查内容：主校区食品安全、食堂用水用电用气安全，在建工地安全，校舍安全，配电室、水泵房、电梯等特种设备安全，地质灾害、公务用车等安全隐患情况。
（四）教室及实验实训场所安全检查组
1.牵头部门：实设处
2.配合部门：教务处、科技处、二级学院
3.检查内容：主校区教室、实验室、实验中心、计算机房、科研平台、实训场所及设施设备（含高压容器和气体钢瓶等特种设备），礼堂、体育场馆及器材、危化品管理和使用情况，实验室安全管理制度等情况。
 (五)南安校区安全检查组
1.负责部门：南安校区管委会
2.检查内容：南安校区学生宿舍、食堂、超市、教室、实验室、计算机房、校园周边等安全情况。
四、工作要求
1.组织领导到位。各单位要提高政治站位，牢固树立安全发展理念，不断增强安全防范意识，全面深入开展校园安全检查，扎实抓好抓实隐患整改工作。
2.责任落实到位。严格按照“党政同责、一岗双责”“谁主管、谁负责”“管业务必须管安全”的原则，层层落实安全工作责任，各单位党政领导亲自部署、靠前指挥，抓好落实，确保期末安全检查责任到位、人员到位、检查到位。
3.防范整改到位。各单位对自查中发现的安全隐患，要及时建立台账，立即进行整改；对本单位不能马上整改的隐患，要及时报送学校相关职能部门，同时制定防范措施，确保校园安全。
各检查组要认真检查、详细记录、制定清单，对检查发现的问题及时发出《安全隐患（问题）告知书》（附件2），提出整改建议；各整改责任单位要及时向安全检查组和校安办报送整改措施和完成时限，做到整改落实到位。
联系人：洪国祥      电  话：15959268897
邮  箱：285@qztc.edu.cn。
附件：1.2023年春季学期期末校园安全隐患自查表；
2.安全隐患（问题）告知书；
3.2023年春季学期期末校园安全检查情况反馈表。
泉州师范学院安全工作领导小组办公室
2023年6月25日
附件1：
泉州师范学院2023年春季学期期末校园安全隐患自查表
单位（盖章）：单位负责人（签名）：日期：年月日
	序号
	安全隐患内容
	整改情况
	制定整改措施情况
	整改
期限
	备注

	已整改完毕
	未整改完毕
	已制定具体整改措施
	未制定整改措施

	（例）XX楼1层发现XXX的电动自行车违规进楼层充电
	√

	对当事人进行批评教育，电动自行车移出楼栋。

	XX年X月X日

	说明：各单位按照自查情况填写，“整改情况”栏对应项目填“√”，“制定整改措施情况”栏如已制定措施填具体措施，签字盖章后报送校安办（行政楼102），可报送电子照片到邮箱285@qztc.edu.cn。

附件2：
	泉州师范学院安全隐患（问题）告知书（存根）
（业务部门/管理单位/个人）：
学校于年月日时对
进行检查，发现存在
等安全隐患（问题），请落实整改。
泉州师范学院安全工作领导小组办公室
年月日

▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪
	泉州师范学院安全隐患（问题）告知书
（业务部门/管理单位/个人）：
学校于年月日时对
进行检查，发现存在
等安全隐患（问题），请落实整改。
泉州师范学院安全工作领导小组办公室
年月日

附件3：
泉州师范学院2023年春季学期期末校园安全检查情况反馈表
	序号
	检查区域
（部位）
	存在问题
	整改措施及时限
	责任单位

备注:本表格一式三份，一份各检查组带队负责部门存档，一份送校安办备案，一份送责任单位整改落实。
PAGE
- 1 -